benden Wandlungsbedingungen eingetreten. Ab diesem Zeitpunkt besteht für die IKB keine
Verpflichtung mehr die begebene Schuldverschreibung durch Hingabe von Zahlungsmitteln
zu begleichen. Die damit verbundene Ausbuchung der Schuldinstrumente führt zu einer Er-
höhung des gezeichneten Kapitals in Höhe der ausgegebenen Aktien. Das Wandlungsrecht
stellte nach IFRS ein getrennt zu bilanzierendes Derivat dar. Mit Eintritt der Wandlungsbedin-
gung hat das bis dahin als Handelsaktivum angesetzte Derivat keinen Wert mehr. Daher war
es GuV-wirksam auszubuchen. Dieses ist versehentlich unterblieben. Darüber hinaus muss-
ten die gezahlten Zinsen aufwandswirksam erfasst werden. Aus der durchgeführten Korrektur
entsteht eine Erhöhung des gezeichneten Kapitals im Unterschied zum veröffentlichten Halb-
jahresabschluss zum 30. September 2009 in Höhe von 38,6 Mio. € und eine Verminderung
des Jahresüberschusses in Höhe von 38,6 Mio. €.

Geschäftsbericht der IKB (Konzern) 2009/2010

110

(d) Übersicht der IAS-8-Änderungen zum 30. September 2009

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

 in Mio. € IAS 8-

Abschitt
1.4.2009 -
30.9.2009

vor Änderungen

Änderungen
gemäß IAS 8

1.4.2009 -
30.9.2009

nach Änderungen
Zinsüberschuss c 101,9 -7,8 94,1
Zinserträge 1.026,0 1.026,0
Zinsaufwendungen c 924,1 7,8 931,9
Risikovorsorge im Kreditgeschäft 210,0 210,0
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge c -108,1 -7,8 -115,9
Provisionsüberschuss -13,0 -13,0
Provisionserträge 22,4 22,4
Provisionsaufwendungen 35,4 35,4
Fair-Value-Ergebnis c -334,4 -30,8 -365,2
Ergebnis aus Finanzanlagen 12,6 12,6
Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen -1,1 -1,1
Verwaltungsaufwendungen 145,7 145,7
Personalaufwendungen 81,4 81,4
Andere Verwaltungsaufwendungen 64,3 64,3
Sonstiges betriebliches Ergebnis 140,3 140,3
Sonstige betriebliche Erträge 226,1 226,1
Sonstige betriebliche Aufwendungen 85,8 85,8
Operatives Ergebnis -449,4 -38,6 -488,0
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 2,9 2,9
Sonstige Steuern 1,9 1,9
Konzernfehlbetrag -454,2 -38,6 -492,8
Ergebnis Konzernfremde 0,2 0,2
Konzernfehlbetrag nach Ergebnis Konzernfremde -454,0 -38,6 -492,6

in Mio. € IAS 8-

Abschitt
1.4.2009 -
30.9.2009

vor Änderungen

Änderungen
gemäß IAS 8

1.4.2009 -
30.9.2009

nach Änderungen
Konzernfehlbetrag -454,2 -38,6 -492,8
Erfolgsneutrale Veränderung aus zur Veräußerung
verfügbaren finanziellen Vermögenswerten 47,7 47,7
Erfolgswirksame Veränderungen aus zur Veräußerung
verfügbaren finanziellen Vermögenswerten

4,0 4,0
Erfolgswirksame Veränderungen aus
Sicherungsbeziehungen (Cashflow-Hedges) - 0,0
Erfolgsneutrale Veränderung aus Derivaten, die
Schwankungen zukünftiger Cashflows absichern 1,8 1,8
Erfolgsneutrale Veränderungen aus der
Währungsumrechnung 2,5 2,5
Erfolgsneutrale Veränderungen aus versicherungs-
mathematischen Gewinnen/ Verlusten (IAS 19) 28,2 28,2
Latente Steuern auf das Sonstige Ergebnis -25,2 -25,2
Sonstiges Ergebnis 59,0 0,0 59,0
Gesamtergebnis (total comprehensive income) -395,2 -38,6 -433,8

Geschäftsbericht der IKB (Konzern) 2009/2010

111

Konzernbilanz

in Mio. € IAS 8-
Abschitt

30.9.2009
vor Änderungen

Änderungen
gemäß IAS 8

30.9.2009
nach Änderungen

Aktiva
Barreserve 25,2 25,2
Forderungen an Kreditinstitute 3.285,7 3.285,7
Forderungen an Kunden 26.584,9 26.584,9
Risikovorsorge im Kreditgeschäft -950,0 -950,0
Handelsaktiva 3.121,7 3.121,7
Finanzanlagen 8.946,8 8.946,8
At equity bilanzierte Unternehmen 7,2 7,2
Immaterielle Anlagewerte 16,0 16,0
Sachanlagen 260,8 260,8
Laufende Ertragsteueransprüche 49,5 49,5
Latente Ertragsteueransprüche 251,5 251,5
Sonstige Aktiva 255,2 255,2
Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte 106,8 106,8
Gesamt 41.961,3 - 41.961,3

Passiva
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 13.280,2 13.280,2
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 6.340,4 6.340,4
Verbriefte Verbindlichkeiten 14.053,8 14.053,8
Handelspassiva 4.778,0 4.778,0
Rückstellungen 149,6 149,6
Laufende Ertragsteuerverpflichtungen 142,8 142,8
Latente Ertragsteuerverpflichtungen 129,0 129,0
Sonstige Passiva 482,5 482,5
Nachrangkapital 1.160,3 1.160,3
Eigenkapital 1.444,7 - 1.444,7

Gezeichnetes Kapital c 1.582,7 38,6 1.621,3
Kapitalrücklage 597,8 597,8
Gewinnrücklagen -265,0 -265,0
Rücklage aus der Währungsumrechnung -18,0 -18,0
Neubewertungsrücklage 1,3 1,3
Anteile in Fremdbesitz -0,1 -0,1
Konzernbilanzverlust c -454,0 -38,6 -492,6

Gesamt 41.961,3 - 41.961,3

Geschäftsbericht der IKB (Konzern) 2009/2010

112

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

(1) Grundsätze

Der Konzernabschluss wird entsprechend IAS 27 nach konzerneinheitlichen Bilanzierungs-
und Bewertungsmethoden aufgestellt und basiert auf dem Grundsatz der Unternehmensfort-
führung (Going Concern).

Die Abschlüsse der einbezogenen Tochtergesellschaften sind in der Regel auf den Ab-
schlussstichtag des Mutterunternehmens erstellt. Abschlüsse, die auf den 31. Dezember
2009 datieren, sind der Darstellung zum Konsolidierungskreis zu entnehmen. Anpassungen
für wesentliche Effekte im Übergangszeitraum vom 31. Dezember 2009 bis zum 31. März